



ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Protocolo Administrativo nº 153199/2024

“Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Licitação objetivando, a aquisição de gêneros alimentícios e produtos de limpeza, a fim de atender a demanda da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, de Piracanjuba/GO, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência”.

O Prefeito do Município de Piracanjuba/GO, no uso das atribuições legais e constitucionais que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO a solicitação constante nos autos do Processo Administrativo protocolado sob o nº 153199/2024, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios e produtos de limpeza, a fim de atender a demanda da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, de Piracanjuba/GO, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência;

CONSIDERANDO que a escolha do fornecedor foi feita, com base nas justificativas apresentadas, e que a contratação satisfaz plenamente o interesse público e respeita e vantagem econômica de sua contratação;

CONSIDERANDO que o processo foi devidamente instruído nos termos da atual legislação em vigência e da Instrução Normativa Nº. 009/2023 Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás – TCM/GO;

CONSIDERANDO o parecer da Douta Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Piracanjuba/GO, favorável a Dispensa de Licitação para a contratação do objeto nos termos no inciso II, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/21.

RESOLVE,

CLAUDINE Y ANTONIO MACHADO
Assinado de forma digital por
CLAUDINEY ANTONIO MACHADO:565765765134
Dados: 2024.08.13 14:22:57 -03'00'



I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório e **RATIFICAR** integralmente o procedimento de dispensa de licitação que versa sobre a contratação das Empresas **BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.147.039/0001-85, para a aquisição dos itens 02, 03, 04, 05, 08, 09, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 37, 39, 40, 41, 42, 44, 49, 50, 52, 53, 55, 56, 57, 59, 60, 61, 64, 65 e 67, com valor total de R\$ 10.308,05 (Dez mil trezentos e oito reais e cinco centavos).** conforme em anexo detalhados nas tabelas abaixo

a contratação da Empresa **ALEGRE EMPREENDIMENTOS COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 45.738.130/0001-64, para a aquisição do item 01, 06, 07, 10, 11, 13, 14, 23, 24, 32, 36, 38, 43, 45, 46, 47, 48, 51, 54, 62, 63, 66, 68, 69 e 70, com valor total de R\$ 3.832,55 (Três e mil e oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta e cinco centavos).** conforme em anexo detalhados nas tabelas abaixo.

II – Determinar a lavratura da competente Nota de Empenho ou instrumento equivalente;

III - Este ato declaratório entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piracanjuba/GO, aos 13 dias do mês de agosto do ano de 2024

CLAUDINEY ANTONIO
MACHADO:565767651
34

Assinado de forma digital por
CLAUDINEY ANTONIO
MACHADO:56576765134
Dados: 2024.08.13 14:23:11 -03'00'

CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO

Prefeito Municipal de Piracanjuba



ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 153199/2024

ANEXO

DADOS A SEREM CONTRATADOS

EMPRESA	ITEM	Descrição	QTD	UND	Valor Unitário	VALOR TOTAL
BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA	2	ABÓBORA TIPO KABUTIÁ 1ª QUALIDADE, COM CASCA FIRME, SEM MANCHAS, SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, ISENTA DE DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS.	20	KG	R\$ 3,99	R\$ 79,80



	3	AÇAFRÃO	5	UN	R\$ 4,49	R\$ 22,45
	4	AÇÚCAR 5 KG	15	UN	R\$ 18,99	R\$ 284,85
	5	ÁGUA SANITÁRIA 2 LITROS	5	UN	R\$ 5,49	R\$ 27,45
	8	ALMÔNDEGA DE FRANGO	5	KG	R\$ 29,90	R\$ 149,50
	9	ARROZ BRANCO TIPO I, LONGO FINO AGULHINHA, PACOTES DE 5 KG, EMBALAGEM PLÁSTICA, ÍNTEGRA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE, ISENTOS DE PARASITAS, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE ENVASAMENTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, DE ACORDO COM AS NORMAS E/ OU RESOLUÇÕES VIGENTE DA ANVISA. REFERENCIA:	30	PCT	R\$ 27,99	R\$ 839,70



		CRISTAL, TIO JOÃO, TIO JORGE, SIMILAR, OU MELHOR, QUALIDADE.				
	12	BATATA PALHA SACO DE 1KG	5	UN	R\$ 29,90	R\$ 149,50
	15	BRILHO ALUMINIO	5	UN	R\$ 2,99	R\$ 14,95
	16	CAFÉ 500G	30	UN	R\$ 18,99	R\$ 569,70
	17	CARÁ	5	KG	R\$ 7,99	R\$ 39,95
	18	CARNE BOVINA (PATINHO)	35	KG	R\$ 30,50	R\$ 1.067,50
	19	CARNE BOVINA 1ª (CONTRA FILÉ) FRESCA, ASPECTO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO. A CARNE DEVE SER EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, LIMPO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO	25	KG	R\$ 39,90	R\$ 997,50



	20	CARNE BOVINA TEMPERADA	65	KG	R\$ 29,90	R\$1.943,50
	21	CARNE SUÍNA PERNIL	10	KG	R\$ 22,90	R\$ 229,00
	22	CARVÃO VEGETAL	5	UN	R\$ 17,90	R\$ 89,50
	25	CHIMICHURRY	5	UN	R\$ 4,49	R\$ 22,45
	26	CHUCHU, COM CASCA FIRME, SEM LESOES DE ORIGEM FISICA, APODRECIMENTO OU PERFURACOES E CORTES.	10	KG	R\$ 4,99	R\$ 49,90
	27	COLHER DESCARTÁVEL	25	UN	R\$ 4,49	R\$ 112,25
	29	CREME DE LEITE EMBALAGEM TETRA PAK DE 200GR, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO, NUMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REFERENCIA: NESTLÉ, PIRACANJUBA, ITAMBÉ, OU MELHOR, QUALIDADE.	15	UN	R\$ 3,69	R\$ 55,35
	30	DESIFETANTE LIQUIDO FRAGÂNCIAS VARIADAS	5	UN	R\$ 5,49	R\$ 27,45



		COM ANTIBACTERIANA 02 LITROS CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO, MARCA DE FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE-ZUPP, AZULIM, VOREL, SIMILAR OU MELHOR MARCA.				
	31	DETERGENTE	25	UN	R\$ 1,99	R\$ 49,75
	33	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO EM LATA INTEGRA DE 340 GR COM RESISTÊNCIA FIRME DE POLPA DE TOMATE CONCENTRADA, DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA. REFERÊNCIA: ELEFANTE, HEINIZ, GOIALLI, SIMILAR, OU MELHOR, QUALIDADE.	10	UN	R\$ 4,69	R\$ 46,90
	34	FARINHA DE MANDIOCA CASEIRA	5	UN	R\$ 7,99	R\$ 39,95



	35	FEIJÃO PRETO EMBALAGEM DE 1KG	40	UN	R\$ 10,90	R\$ 436,00
	37	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO PACOTE COM 50 UNIDADES	5	UN	R\$ 4,49	R\$22,45
	39	JILÓ COM CASCA FIRME, LISA E INTEGRAL, SEM MANCHAS E SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, ISENTO DE DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, OU SUBSTÂNCIA ESTRANHAS.	5	KG	R\$ 10,90	R\$ 54,50
	40	LAVA LOUÇAS	5	UN	R\$ 1,89	R\$ 9,45
	41	LEITE 1 LITRO	5	UN	R\$ 5,69	R\$ 28,45
	42	LIMÃO	5	KG	R\$ 3,99	R\$ 19,95
	44	LINGUIÇA CALABRESA	5	KG	R\$ 28,90	R\$ 144,50
	49	MAIONESE EM EMBALAGEM DE 500GR, REDUZIDO TEOR DE LIPÍDIOS, COM OVOS E ÓLEO VEGETAIS, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO	10	UN	R\$ 7,69	R\$ 76,90



	PRODUTO, CONTENDO TABELA NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE.				
50	MANDIOCA DESCASCADA	10	KG	R\$ 6,99	R\$ 69,90
52	MILHO VERDE EM CONSERVA, EMBALAGEM DE 200G	20	UN	R\$ 3,19	R\$ 63,80
53	MORTADELA TIPO BOLONHA DEFUMADA	5	KG	R\$ 7,90	R\$ 39,50
55	OLEO DE SOJA	20	UN	R\$ 5,49	R\$ 109,80
56	OVOS BRANCOS	5	DZ	R\$ 10,90	R\$ 54,50
57	PACOTE DE PAPEL HIGIÊNICO 4X1	10	UN	R\$ 5,48	R\$ 54,80
59	PÃO FRANCES	135	KG	R\$ 11,90	R\$ 1.606,50
60	PEITO DE FRANGO	5	KG	R\$ 14,90	R\$ 74,50
61	PEPINO FRESCO DE 1ª QUALIDADE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, RACHADURAS E CORTES .	10	KG	R\$ 8,99	R\$ 89,90



	64	REFRIGERANTE DE 2 LITROS DE 2º CLASSE	35	UN	R\$ 5,99	R\$ 209,65
	65	REPOLHO	30	KG	R\$ 4,99	R\$ 149,70
	67	SALSICHA HOT DOG	5	KG	R\$ 10,90	R\$ 54,50
VALOR TOTAL:						R\$ 10.308,05

EMPRESA	ITEM	Descrição	QT D	UN D	Valor Unitári o	VALOR TOTAL
ALEGRE EMPREENDIMEN TOS COMERCIAL LTDA	1	ABACAXI PÉROLA COM CASCA SEM MANCHAS, FERIMENTOS, PODRIDÃO OU DEFORMAÇÃO, ISENTOS DE DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	5	UN	R\$ 7,20	R\$ 36,00
	6	ALCOOL LIQUIDO ALCOOL ETILICO HIDRATADO,	5	UN	R\$ 10,51	R\$ 52,55



		TIPO- LIQUIDO, PARA LIMPEZA DOMESTICA, CONTENDO AS NORMAS TECNICAS EXIGIDAS PELO MINISTERIO DA SAUDE, UNIDADE DE FORNECIMENTO. EMBALAGEM DE 1 LITRO.				
7		ALHO	5	KG	R\$ 32,00	R\$ 160,00
10		BACON	5	KG	R\$ 32,00	R\$ 160,00
11		BATATA	20	KG	R\$ 9,60	R\$ 192,00
13		BETERRABA 1ª QUALIDADE	15	KG	R\$ 5,60	R\$ 84,00
14		BOMBOM 1KG	5	UN	R\$ 48,00	R\$ 240,00
23		CEBOLA	30	KG	R\$ 6,40	R\$ 192,00
24		CENOURA 1ª QUALIDADE	15	KG	R\$ 7,20	R\$ 108,00
32		ESPONJA DE AÇO	5	UN	R\$ 1,92	R\$ 9,60
36		FRANGO TEMPERADO	50	KG	R\$ 11,04	552,00
38		GUARDANAPO	5	PCT	R\$ 3,20	R\$ 16,00
43		LIMPADOR VEJA MULTIUSO	5	UN	R\$ 3,20	R\$ 16,00
45		LINGUIÇA DE FRANGO FRESCA RESFRIADA A BASE DE CARNE DE FRANGO TEMPERADA SEM	5	KG	R\$ 19,20	R\$ 96,00



		PIMENTA ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, E REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE (SIF OU SIM), COM DATA DE VALIDADE SUPERIOR A 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO				
	46	LINGUIÇA TOSCANA FRESCA, RESFRIADA TEMPERADA, SEM A PRESENÇA DE PIMENTA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE - (SIF OU SIM), COM DATA DE VALIDADE SUPERIOR A 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	5	KG	R\$ 16,00	R\$ 80,00
	47	LUVA LÁTEX AMARELA	10	PAR	R\$ 4,80	R\$ 48,00
	48	MACARRÃO	15	KG	R\$ 4,00	R\$ 60,00



51	MARGARINA 1KG	40	UN	R\$ 16,00	R\$ 640,00
54	MUSSARELA	5	KG	R\$ 48,00	R\$ 240,00
62	PIMENTA DO REINO 100G	20	UN	R\$ 5,60	R\$ 112,00
63	PRATO DESCARTAVEL	15	PCT	R\$ 3,20	R\$ 48,00
66	SAL COMUM 1 KG	10	PCT	R\$ 1,92	R\$ 19,20
68	SUCO DE CAIXA - 1 LITRO/ SABOR CAJÚ	5	UN	R\$ 6,24	R\$ 31,20
69	TOMATE	30	KG	R\$ 11,20	R\$ 336,00
70	VINAGRE BRANCO 750ML, FERMENTADO ACÉTICO DE VINHO BRANCO, AGUA E CONSERVANTE INS 224, ACIDEZ 4,0%, DEVERA CONSTAR DATA DE FABRICACAO E DATA DE VALIDADE. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA.	5	UN	R\$ 4,80	R\$ 24,00
VALOR TOTAL:					R\$ 3.832,55

CLAUDINEY ANTONIO
MACHADO:56576765134

Assinado de forma digital por
CLAUDINEY ANTONIO
MACHADO:56576765134
Dados: 2024.08.13 14:25:17 -03'00'

CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO

Prefeito Municipal de Piracanjuba